[image: d:\Users\Timofeev\Downloads\Гербовый щит.jpg]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка
от 23.04.2025 №53 V-ГД
О внесении изменений в Приложение к Положению о Молодежном парламенте при Думе Слюдянского муниципального образования, утверждённое решением Думы Слюдянского муниципального образования от 28.11.2024 года № 102 V-ГД

В целях обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления Слюдянского муниципального образования и молодежью Слюдянского муниципального образования, повышения эффективности реализации молодежной политики, вовлечения молодежи в общественно-политическую жизнь в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 10, 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года № RU385181042024002,
ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Внести изменения в Приложение к Положению о Молодежном парламенте при Думе Слюдянского муниципального образования, утверждённое решением Думы Слюдянского муниципального образования от 28.11.2024 года № 102 V-ГД, изложив его в новой редакции (Приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал Новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в сети Интернет.

Глава Слюдянского
городского поселения                         						А.В. Должиков

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                       М.М. Кайсаров
Приложение №1 к решению Думы Слюдянского муниципального образования от 23.04.2025 №53 V-ГД

«Приложение к Положению о Молодежном парламенте при Думе Слюдянского муниципального образования

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ
МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА ПРИ ДУМЕ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру подготовки и проведения выборов депутатов Молодежного парламента при Думе Слюдянского муниципального образования (далее – Молодежный парламент, Дума муниципального образования соответственно).
2. Решение о формировании Молодежного парламента соответствующего созыва с указанием сроков его формирования принимает Дума муниципального образования.
3. Подготовка и проведение выборов депутатов Молодежного парламента осуществляются Комиссией по формированию Молодежного парламента (далее – Комиссия), которая создается решением Думы муниципального образования.
4. Выборы депутатов Молодежного парламента проводятся в форме открытого конкурса (далее – конкурс).
5. Сроки проведения конкурса устанавливаются Комиссией.
6. Комиссия в срок не позднее чем за один месяц, а в случае проведения дополнительных выборов в срок не позднее чем за семь дней, до начала проведения конкурса размещает информацию о его проведении в периодическом печатном издании, распространяемом в Слюдянском муниципальном образовании, определённом на основании Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», или на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Конкурс проводится в один этап.
8. Кандидаты в депутаты Молодежного парламента (далее – кандидат) могут быть выдвинуты образовательными организациями, трудовыми коллективами организаций, молодежными общественными объединениями (далее − коллектив) либо в порядке самовыдвижения.
[bookmark: Par0]9. Для участия в конкурсе кандидаты должны представить следующие документы:
1) заявление кандидата на выдвижение его кандидатуры в депутаты Молодежного парламента с приложением фотографии 3x4;
2) копия паспорта;
3) копии документов об образовании (при наличии);
4) характеристика с места учебы либо работы (при наличии);
5) самопрезентация − представление краткой автобиографической справки кандидата, включая информацию о перечне конкурсов и мероприятий, в которых участвовал кандидат (не более 5 слайдов в формате презентации, или видеофильм не более 10 минут).
6) социальный проект, направленный на решение проблем молодежи муниципального образования.
10. В случае выдвижения кандидата коллективом кандидат должен представить документы, перечисленные в пункте 9 настоящего Порядка, а также решение коллектива о выдвижении кандидата, оформленное в виде протокола собрания.
11. Документы, установленные в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, представляются кандидатом в печатном виде по адресу: г. Слюдянка, ул. Советская, 34, и/или направляются в электронном виде на адрес электронной почты: mogorod@slud.ru.
12. Поданные заявления ранжируются по дате и времени подачи к участию в конкурсе, им присваивается регистрационный номер.
Комиссия осуществляет экспертизу представленных кандидатами документов.
По результатам экспертизы представленных кандидатами документов Комиссия принимает решение об итогах конкурса, которым определяет состав Молодежного парламента.
В состав Молодежного парламента включается не более 9 кандидатов, представивших полный перечень документов, установленный в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, исходя из ранжирования по регистрационным номерам.
13. Конкурс читается состоявшимся, если по его итогам сформирован Молодежный парламент.
14. В случае подачи менее 5 заявок от кандидатов или если, после экспертизы представленных кандидатами документов, комиссией определен состав менее 5 кандидатов, конкурс признается несостоявшимся.
15. Решение об итогах конкурса принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа членов Комиссии и оформляется протоколом. О принятом решении кандидаты уведомляются Комиссией в письменной форме в течение 14 календарных дней с момента его принятия.
Протокол доводится до сведения кандидатов, подавших заявления, любым доступным способом.
16. На основании решения об итогах конкурса, принятого Комиссией, Дума муниципального образования утверждает состав депутатов Молодежного парламента.
17. Дополнительные выборы в Молодежный парламент проводятся по решению Думы муниципального образования на основании данного Порядка в случае доизбрания депутатов Молодежного парламента в соответствии с настоящим Порядком.».

image1.jpeg